
133Presupuesto  General de la República  2007

CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

Organizar, dirigir y supervisar elecciones, plebiscitos y referendos señalados por la Constitución Política y la Ley
Electoral, a través de procesos democráticos, transparentes y honestos.



Brindar atención, orientación y mantenimiento de una comunicación estrecha y permanente con los partidos y
organizaciones políticas.



Velar por el cumplimiento de las leyes específicas atingentes al quehacer del Consejo Supremo Electoral.



Desarrollar e impulsar campañas permanentes de educación cívica y divulgación dirigida a los distintos sectores
sociales.



Fortalecer y mantener permanente comunicación con la comunidad internacional acreditada en el país.



Someter ante la Asamblea Nacional anteproyectos de Ley sobre el registro civil, Ley de carrera electoral, Ley de
identificación ciudadana y reformas a la Ley electoral; con el objetivo fundamental de fortalecer la institucionalidad y
autonomía de este poder del estado.



Impulsar y fortalecer las relaciones de intercambio con organismos homólogos internacionales.



Fortalecimiento de programas institucionales mediante la coordinación con otros poderes del estado e instituciones,
tales como el Instituto Nicaragüense de Seguridad Social, Ejército Nacional, Policía Nacional, etc.



Implementar sistemas, normas y mecanismos de control y protocolos, para el manejo adecuado y debido resguardo de
la información, para evitar la pérdida total o parcial de los insumos, procesos y productos, así como la piratería, caída de
los sistemas, contaminación, violación y adulteración de la información.



Actualización y mantenimiento permanente de un sistema integral, eficiente y tecnificado del registro del estado civil de
las personas, cedulación ciudadana, fábrica de cédulas y padrón electoral permanente.



Mejorar la calidad de atención al cliente en los servicios permanentes del registro civil y cedulación.

 152,108,047  93,253,000  245,361,047

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
CEDULACIÓN CIUDADANA
REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS
ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS

 92,678,722
 54,264,741
 4,055,835
 1,108,749

CORRIENTE

 92,473,000

 780,000

CAPITAL

 185,151,722
 54,264,741
 4,835,835
 1,108,749

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 145,628,047
 6,480,000

 115,000

 92,473,000
 665,000

 145,743,047
 6,480,000

 92,473,000
 665,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

-

-

-
-

-

El presupuesto  del  Consejo Supremo Electoral  asciende a  C$ 245,361,047 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)



134Presupuesto  General de la República  2007

CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

 111,753,800  44,929,337  14,699,510  73,978,400  245,361,047

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

CEDULACIÓN CIUDADANA

REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE
LAS PERSONAS

ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS

 73,600,151

 32,845,018

 4,776,785

 531,846

SERVICIOS
PERSONALES

 31,829,954

 12,691,537

 32,850

 374,996

SERVICIOS NO
PERSONALES

 5,743,217

 8,728,186

 26,200

 201,907

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 73,978,400

BIENES 
DE USO

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 185,151,722

 54,264,741

 4,835,835

 1,108,749

TOTAL

TOTAL

-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

- - -

PROGRAMA  001 :

PROGRAMA  011 :

PROGRAMA  012 :

PROGRAMA  013 :

Tiene la responsabilidad de asegurar la eficiencia y efectividad de la administración de los recursos materiales,
financieros y humanos, así como la prestación de servicios de calidad para la planeación, operación, registro y control
de las metas estratégicas del Consejo Supremo Electoral.

Asegura la emisión, renovación y/o reposición de las cédulas de identidad solicitadas por los ciudadanos, velando por
el cumplimiento de las leyes, normativas, políticas y procedimientos establecidos para la ejecución de este proceso.

Coadyuva a la efectividad del sistema de Registro del Estado Civil de las Personas, a través de la actualización,
depuración y tecnificación permanente de la base de datos del registro central.



En este Programa se ejecutará el proyecto: Registro del Estado Civil de las Personas, el que será financiado con
donación del Banco Interamericano de Desarrollo y recursos del tesoro.

Asegura la atención efectiva y oportuna a las organizaciones políticas en el marco de los procesos electorales, velando
por el cumplimiento de las disposiciones legales, normativas y procedimientos referidos al otorgamiento, suspensión o
cancelación de la personería jurídica de los partidos políticos, sus estatutos y reglamentos.

Atender las solicitudes de nuevas cédulas
Atender solicitudes de reposición de cédulas

Tramitar certificados de nacimiento

Divulgar Ley y Normas Electorales 
Registro de organizaciones políticas nacionales 

Descripción

Descripción

Descripción

Cédula Nueva
Cédula 

Certificado

Evento
Inscripción

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 195,666
 106,066

 86,000

 1
 5

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

METAS

METAS

METAS

ACTIVIDADES CENTRALES

CEDULACIÓN CIUDADANA

REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS

Cantidad

Cantidad

Cantidad



135Presupuesto  General de la República  2007

CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

 93,253,000TOTAL

Préstamos Externos, Gobierno de España

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 92,473,000

 115,000
 665,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2007

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

 92,473,000

 780,000

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 12 :

ACTIVIDADES CENTRALES

REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

Rentas del Tesoro
Préstamos Externos
Donaciones Externas

 115,000
 92,473,000

 665,000

PROYECTO  93,253,000



136Presupuesto  General de la República  2007

CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
131
136
137
139
151

211
212
213
215
216
219
221
225
229
231
232

233
238
244
245
249
252
261
271
273
291
299
299

311
312
331
332
333
341
342
343
344
346
352
353
354
361
362
365

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Beneficios sociales al trabajador

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax internacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de fotocopiadoras
Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Hilados y telas
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Artículos de caucho
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos

 16,789,632
 1,443,197
 2,597,753

 528,726
 65,645,275
 6,176,767

 10,467,675
 3,224,027
 4,126,948

 2,197,195
 250,476
 136,680
 669,542

 3,733,530
 18,120

 4,526,616
 8,832

 29,700
 567,074

 3,707,500

 629,900
 236,068

 8,953
 82,837
 13,245

 591,868
 66,963

 429,646
 4,551,700

 64,887
 673,405

 3,240,000

 126,192
 120,486
 14,780
 20,872

 244,014
 738,482
 760,625
 433,256
 35,387
 29,506
 72,055

 1,760,080
 35,344
 45,821

 3,556,008
 32,614

11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
12

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 111,000,000

 26,434,737

 14,673,310

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



137Presupuesto  General de la República  2007

CONSEJO SUPREMO ELECTORAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

366
367
369
383
391
392
393
396
399
399

131
132
136
137

244
245
249
299

362
391
393

437
481

Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Sueldos cargos transitorios
Personal contratado para asesorías y/o consultas
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio

Cursos de capacitación
De informática y sistemas computarizados
Otros servicios técnicos y profesionales
Otros servicios no personales

Combustible y lubricantes
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios

Equipos para computación
Software

 13,320
 104,976

 1,422,318
 63,758

 1,175,629
 113,130

 8,172
 182,472
 324,013

 3,240,000

 72,000
 665,000

 6,000
 10,800

 2,014,999
 10,001,736
 2,944,484
 3,533,381

 17,040
 6,160
 3,000

 63,672,705
 10,305,695

11
11
11
11
11
11
11
11
11
12

11
53
11
11

52
52
52
52

11
11
11

52
52

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 152,108,047

 93,253,000

CONSEJO SUPREMO ELECTORALTOTAL  245,361,047

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

1

2

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 753,800

 18,494,600

 26,200

 73,978,400

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


