POLÍTICA INSTITUCIONAL

Organizar, dirigir y supervisar elecciones, plebiscitos y referendos señalados por la Constitución Política y la Ley Electoral, a través de procesos democráticos, transparentes y honestos.

Brindar atención, orientación y mantenimiento de una comunicación estrecha y permanente con los partidos y organizaciones políticas.

Velar por el cumplimiento de las leyes específicas atingentes al quehacer del Consejo Supremo Electoral.

Desarrollar e impulsar campañas permanentes de educación cívica y divulgación dirigida a los distintos sectores sociales.

Fortalecer y mantener permanente comunicación con la comunidad internacional acreditada en el país.

Someter ante la Asamblea Nacional anteproyectos de Ley sobre el registro civil, Ley de carrera electoral, Ley de identificación ciudadana y reformas a la Ley electoral; con el objetivo fundamental de fortalecer la institucionalidad y autonomía de este poder del estado.

Impulsar y fortalecer las relaciones de intercambio con organismos homólogos internacionales.

Fortalecimiento de programas institucionales mediante la coordinación con otros poderes del estado e instituciones, tales como el Instituto Nicaragüense de Seguridad Social, Ejército Nacional, Policía Nacional, etc.

Implementar sistemas, normas y mecanismos de control y protocolos, para el manejo adecuado y debido resguardo de la información, para evitar la pérdida total o parcial de los insumos, procesos y productos, así como la piratería, caída de los sistemas, contaminación, violación y adulteración de la información.

Actualización y mantenimiento permanente de un sistema integral, eficiente y tecnificado del registro del estado civil de las personas, cedulación ciudadana, fábrica de cédulas y padrón electoral permanente.

Mejorar la calidad de atención al cliente en los servicios permanentes del registro civil y cedulación.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto del Consejo Supremo Electoral asciende a C\$ 245,361,047 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GASTO				
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL		
ACTIVIDADES CENTRALES	92,678,722	92,473,000	185,151,722		
CEDULACIÓN CIUDADANA	54,264,741	_	54,264,741		
REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS	4,055,835	780,000	4,835,835		
ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS	1,108,749	-	1,108,749		
TOTAL	152,108,047	93,253,000	245,361,047		
RENTAS DEL TESORO	145,628,047	115,000	145,743,047		
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO	6,480,000	-	6,480,000		
PRÉSTAMOS EXTERNOS	-	92,473,000	92,473,000		
DONACIONES EXTERNAS	-	665,000	665,000		

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES DE USO	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	73,600,151	31,829,954	5,743,217	73,978,40	-	-	-	185,151,722
CEDULACIÓN CIUDADANA	32,845,018	12,691,537	8,728,186			-	-	54,264,741
REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS	4,776,785	32,850	26,200			-	-	4,835,835
ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS	531,846	374,996	201,907			-	-	1,108,749
TOTAL	111,753,800	44,929,337	14,699,510	73,978,40	00 _	_	-	245,361,047

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Tiene la responsabilidad de asegurar la eficiencia y efectividad de la administración de los recursos materiales, financieros y humanos, así como la prestación de servicios de calidad para la planeación, operación, registro y control de las metas estratégicas del Consejo Supremo Electoral.

PROGRAMA 011: CEDULACIÓN CIUDADANA

Asegura la emisión, renovación y/o reposición de las cédulas de identidad solicitadas por los ciudadanos, velando por el cumplimiento de las leyes, normativas, políticas y procedimientos establecidos para la ejecución de este proceso.

METAS

	Unidad	
Descripción	Medida	Cantidad
Atender las solicitudes de nuevas cédulas	Cédula Nueva	195,666
Atender solicitudes de reposición de cédulas	Cédula	106,066

PROGRAMA 012: REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS

Coadyuva a la efectividad del sistema de Registro del Estado Civil de las Personas, a través de la actualización, depuración y tecnificación permanente de la base de datos del registro central.

En este Programa se ejecutará el proyecto: Registro del Estado Civil de las Personas, el que será financiado con donación del Banco Interamericano de Desarrollo y recursos del tesoro.

METAS

	Unidad	
Descripción	Medida	Cantidad
Tramitar certificados de nacimiento	Certificado	86,000

PROGRAMA 013: ATENCIÓN A PARTIDOS POLÍTICOS

Asegura la atención efectiva y oportuna a las organizaciones políticas en el marco de los procesos electorales, velando por el cumplimiento de las disposiciones legales, normativas y procedimientos referidos al otorgamiento, suspensión o cancelación de la personería jurídica de los partidos políticos, sus estatutos y reglamentos.

METAS

	Unidad	
Descripción	Medida	Cantidad
Divulgar Ley y Normas Electorales	Evento	1
Registro de organizaciones políticas nacionales	Inscripción	5

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOM BRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2007
PROYECTO	93,253,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL	92,473,000
Préstamos Externos, Gobierno de España PROGRAMA 12: REGISTRO CENTRAL DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS	92,473,000
REGISTRO DEL ESTADO CIVIL DE LAS PERSONAS	780,000
Rentas del Tesoro	115,000
Donaciones Externas, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	665,000
TOTAL	93,253,000
Rentas del Tesoro	115,000
Préstamos Externos	92,473,000
Donaciones Externas	665,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUP	O RENG	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	111,000,000	
		111	Sueldos cargos permanentes	16,789,632	11
		113	Décimo tercer mes	1,443,197	11
		114	Aporte patronal	2,597,753	11
		116	Compensación por antigüedad	528,726	11
		131	Sueldos cargos transitorios	65,645,275	11
		136	Jornales por décimo tercer mes	6,176,767	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	10,467,675	11
		139	Otros personal transitorio	3,224,027	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	4,126,948	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	26,434,737	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	2,197,195	11
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	250,476	11
		213	Telefonía celular nacional	136,680	11
		215	Agua y alcantarillado	669,542	11
		216	Energía eléctrica	3,733,530	11
		219	Otros servicios básicos	18,120	11
		221	Alquiler de edificios y locales	4,526,616	11
		225	Alquiler de fotocopiadoras	8,832	
		229	Otros arrendamientos y derechos	29,700	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	567,074	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	3,707,500	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	629,900	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	236,068	11
		244	Cursos de capacitación	8,953	
		245	De informática y sistemas computarizados	82,837	11
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	13,245	11
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	591,868	11
		261	Publicidad y propaganda	66,963	11
		271	Pasajes para el interior	429,646	11
		273	Viáticos para el interior	4,551,700	11
		291	Atenciones sociales	64,887	11
		299	Otros servicios no personales	673,405	11
		299	Otros servicios no personales	3,240,000	12
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	14,673,310	
		311	Alimentos para personas	126,192	11
		312	Bebidas no alcohólicas	120,486	11
		331	Hilados y telas	14,780	11
		332	Acabados textiles	20,872	11
		333	Vestuarios	244,014	11
		341	Papel de escritorio y cartón	738,482	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	760,625	11
		343	Productos de artes gráficas	433,256	11
		344	Libros, revistas y periódicos	35,387	11
		3 44	Especies fiscales y valores	29,506	11
		3 4 6	Calzados y artículos de cuero y pieles	72,055	11
		353	Llantas y neumáticos	1,760,080	11
		354	Artículos de caucho		
		361		35,344 45,821	11 11
			Elementos y compuestos químicos	45,821	11
		362	Combustible y lubricantes	3,556,008	11 11
		365	Productos medicinales y farmaceúticos	32,614	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO GRUPO	RENGLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIENTE			
3	MATERIALES Y SUMINISTROS		
3	66 Tintes, pinturas y colorantes	13,320	11
3	67 Productos sintéticos	104,976	11
3	69 Otros productos químicos	1,422,318	11
-	83 Productos elaborados de metal	63,758	
	91 Utiles de oficinas	1,175,629	
	92 Artículos para instalaciones	113,130	11
	93 Repuestos y accesorios	8,172	
	96 Productos sanitarios y útiles domésticos	182,472	11
	99 Otros materiales y suministros 99 Otros materiales y suministros	324,013	11 12
3	•	3,240,000	12
	TOTAL GASTO CORRIENTE	152,108,047	
GASTO DE CAPITAL			
1	SERVICIOS PERSONALES	753,800	
1	31 Sueldos cargos transitorios	72,000	11
1	32 Personal contratado para asesorías y/o consultas	665,000	53
1	36 Jornales por décimo tercer mes	6,000	11
1	37 Aporte patronal personal transitorio	10,800	11
2	SERVICIOS NO PERSONALES	18,494,600	
2	44 Cursos de capacitación	2,014,999	52
2	45 De informática y sistemas computarizados	10,001,736	52
2	49 Otros servicios técnicos y profesionales	2,944,484	52
2	99 Otros servicios no personales	3,533,381	52
3	MATERIALES Y SUMINISTROS	26,200	
3	62 Combustible y lubricantes	17,040	11
3	91 Útiles de oficinas	6,160	11
3	93 Repuestos y accesorios	3,000	11
4	BIENES DE USO	73,978,400	
4	37 Equipos para computación	63,672,705	52
4	81 Software	10,305,695	52
	TOTAL GASTO DE CAPITAL	93,253,000	
TOTAL CONSEJO SUP	REMO ELECTORAL	245,361,047	